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توسط محققان چینی ؛
رکورد جهانی ارتباط امن کوانتومی شکسته شد

محققان چینی رکورد جدیــدی در ارتباط 
مستقیم امن کوانتومی )QSDC( با مسافت 

۱۰۲.۲ کیلومتر )۶۴ مایل( ثبت کرده اند.
طبق گزارش نشــریه »اوراسین تایمز« رکورد قبلی 
۱۸ کیلومتر) ۱۱ مایل( بوده است. لانگ جیولو محقق 
ارشد پژوهش در نشریه نیچر در این باره نوشته است: 
البته سرعت انتقال بسیار پایه و حدود ۰.۵۴ بیت برثانیه 
بوده است. اما همین سرعت برای رمزگذاری پیامک و 

تماس تلفنی در مسافت ۳۰ کیلومتر کافی است.پژوهش های این محققان به تدریج به ایجاد 
یک ارتباط ضد هک منجر می شود و به این ترتیب هرگونه تلاش برای استراق سمع در یک 

خط کوانتومی به سرعت ردیابی و مشخص می شود.
ارتباط مستقیم امن کوانتومی با استفاده از اصول تداخل شبکه ها را ایمن می کند. طبق قوانین 
فیزیک کوانتومی ذرات درهم تنیده متصل هستند، بنابراین اگر ویژگی های یکی از آنها تغییر 

کند، دیگری نیز تغییر می کند و در نتیجه هک کردن امکانپذیر نخواهد بود.
در تئوری حتی در صورتی که ذرات چند سال نوری با یکدیگر فاصله داشته باشند، بازهم با 

یکدیگر مرتبط هستند. بنابراین چنین سیستمی در مسافت های طولانی کارآمد خواهد بود.
همین گروه از محققان رکورد قبلی را نیز ثبت کرده و طراحی نوینی از یک سیستم فیزیکی با 

پروتکل های جدید ارائه کردند تا امکان برقراری ارتباط در مسافت طولانی تر را ممکن کنند.
پیش از این نیز محققان چینی با استفاده از ماهواره یک تماس ویدئویی کوانتومی برقرار کردند.

اختلال جدید در موبایل های گوگل دردسرساز شد 
به نظر می رســد موبایل های پیکسل ۶ و 
پیکســل ۶ پرو گوگل پس از آپدیت نرم 
افزاری با اختلالی روبرو شده اند که به طور 

خودکار تماس های ورودی را رد می کند.
پس از انتشــار جدیدترین آپدیت نرم افزاری گوگل 
برای موبایل های پرچمدارش، مشکلات عجیبی برای 

دستگاه ها رخ داده است.
درهمین راســتا برخی کاربران موبایل های پیکسل 

اعلام کرده اند موبایل هایشان قادر به تکمیل فعالیت های ساده )پخش زنگ موبایل هنگام 
تماس ورودی( نیستند. پست هایی در شبکه اجتماعی ردیت و انجمنهای پشتیبانی گوگل حاکی 

از مشکلاتی درباره رد تماس ورودی یا ارسال تماس به طور مستقیم به ویس میل است.
این درحالی است که فهرست تماس های این افراد نشان می دهد تماس های مذکور رد شده 
 Do« اند، اما در واقع موبایل فرد زنگ نزده است. از سوی دیگر کاربران ادعا می کنند تنظیمات
Not Disturb« یا هیچ گونه ویژگی دیگری برای مسدود کردن تماس ها را فعال نکرده 
اند.یکی از کاربران در وب سایت فون آرنا اعلام کرده با مشکل مشابهی روبرو شده که دلیل آن 
فیلتر تماس های اسپم از سوی شرکت مخابراتی ورایزون بوده است. گزارش مشکلات بیشتر 
مربوط به موبایل پیکسل ۶ و پیکسل ۶ پرو است. اما چند مالک نسخه های قدیمی تر پیکسل 

نیز با این اختلال روبرو شده اند.

 سقوط تولید تراشه چین
 با ادامه قرنطینه های کرونایی

تولید سه ماهه نیمه رساناها در چین برای 
نخستین بار از اوایل سال ۲۰۱۹ درپی ضعیف 
شــدن تقاضای مصرفی برای محصولات 
الکترونیکی و قرنطینه های کرونایی در مناطق 

مختلف این کشور، کاهش پیدا کرد. 
اداره ملی آمار چین اعلام کرد تولید مدارهای یکپارچه 
در سه ماهه نخست ســال میلادی جاری، ۴.۲ درصد 
کاهش پیدا کرد و تراشه سازان کاهش شدیدتر تولید در 

مارس را گزارش کردند. این بدترین عملکرد سه ماهه از سه ماهه نخست سال ۲۰۱۹ بود که 
تولید تراشه در این کشور ۸.۷ درصد سقوط کرده بود.

با تلاش دولت چین برای متوقف کردن موج جدید شــیوع ویروس کرونا، شــانگهای که 
قطب تراشــه سازی مهمی به شمار می رود، تحت قرنطینه یک ماهه قرار گرفته است. به 
دلیل محدودیتهای رفت و آمد که از ســوی مقامات محلی به اجرا درآمده است، بزرگترین 
تولیدکنندگان تراشه چین شامل SMIC برای تامین بعضی قطعات دچار مشکل شده اند. تولید 

تراشه چین در مارس ۵.۱ درصد کاهش پیدا کرد.
شماری از مدیران شرکتهای خودروسازی و سخت افزاری هفته گذشته نسبت به اختلالات 
زنجیره تامین ابراز نگرانی کردند زیرا مناطق بیشــتری پس از گزارش موارد ابتلا به کووید،  
تدابیر بازدارنده سخت گیرانه ای را به اجرا گذاشتند. این مناطق شامل کانشان و ژنگژو که محل 

بزرگترین کارخانه تولید آیفون است، بودند.
ریچارد یو، مدیر اجرایی شرکت هواوی تکنولوژیز هفته گذشته هشدار داده بود: اگر فعالیت 
تامین کنندگان تراشه شانگهای متوقف بماند، کارخانه های فناوری در سراسر چین بعد از ماه مه 

مجبورند دست از کار بکشند و متعاقبا ضرر اقتصادی عظیمی وارد خواهد شد.
با طولانی شدن موج اخیر ابتلا به کووید در شانگهای، وزارت صنعت و فناوری اطلاعات چین 

مقامات را براای کمک به ازسرگیری تولید شرکتهای تراشه سازی به این شهر فرستاده است.
سالهاست پکن صنعت تراشه بومی را یک صنعت استراتژیک و جزء مهمی از رقابتش برای 
برتری فناوری می بیند. تولید تراشه در چین در بحبوحه جنگ تجاری با آمریکا، سالهاست رشد 
دو رقمی داشته است. با این حال طبق آمار انجمن صنعت نیمه رسانای چین، این کشور در سال 

۲۰۲۱ چیپ ست به ارزش بیش از ۴۳۲ دلار میلیارد دلار از آمریکا وارد کرد.
کندی تقاضای مصرفی برای محصولات الکترونیکی هم شرکتهای تراشه سازی چین را 
تحت تاثیر قرار داده است. به گفته مارک لیو، رئیس شرکت TSMC  تایوان، تقاضا برای 
تلفنهای هوشمند، رایانه های شخصی و تلویزیون ها با اجرای تدابیر قرنطینه در چین، کاهش 

پیدا کرده است.

اخبار کوتاه   مدیرعامل شــرکت ملی پســت گفت: فرایند 
هوشمندسازی باید در اکثر فعالیت های شرکت ملی 
پست اجرایی شود تا بر اساس آن هزینه ها کاهش 
یابد و سرعت خدمات رسانی بیشتری داشته باشیم. 
به گــزارش از وزارت ارتباطات و فنــاوری اطلاعات، برنامه 
هوشمندسازی و تحول دیجیتال پستی کشور باهدف ارتقای 
مدیریت عملیات، هوشمند سازی شبکه پستی و ارائه خدمات 
نوین برای مردم مورد تاکید وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات و 

از برنامه های این وزارتخانه در دوره جدید است.
 ایــن هدف به عنوان یکی از مأموریت های اصلی شــرکت 
ملی پســت در حکم ابلاغی عیسی زارع پور وزیر ارتباطات به 

مدیرعامل این شرکت نیز یادآوری شده است.
بر همین اساس »محمود لیائی« مدیرعامل شرکت ملی پست 
ایران در تشریح برنامه های این شرکت برای دسترسی به این 
اهداف، با اشــاره به مفهوم تحول دیجیتال و هوشمند سازی، 
گفت: در تحول دیجیتال قرار نیست تکنولوژی یا فرایندی خاص 
اتفاق بیفتد، بلکه تفکرات رهبری سازمان و مدیران و کارکنان 
باید دچار تحول شود. وی افزود: وقتی ابزار فناوری اطلاعات در 
یک سازمان وارد می شود، تنها با آن ابزار اتفاقی رخ نمی دهد؛ 
بلکه با استفاده از این ابزار، ساختار کسب وکار و الگوهایی که 

باعث ارزش آفرینی در سازمان می شود، محقق خواهد شد.
لیائی با اشاره به اینکه متناسب با نوع کسب وکار هر سازمان 
تحول دیجیتال تعریفی متفــاوت دارد، تصریح کرد: مثلًا در 
شرکت پست تجزیه سنتی با هوشمند سازی توسط دستگاه 
سورتینگ، ســرعت تجزیه را به ۳ برابر افزایش داده و هزینه 

تمام شده و تعداد نیروی انسانی کاهش یافته است.
وی افزود: فرایند هوشمند ســازی باید در اکثر فعالیت های 
شرکت ملی پست اجرایی شود تا بر اساس آن هزینه ها کاهش 

و سرعت خدمات رسانی بیشتری داشته باشیم.
مدیرعامل شرکت ملی پست مأموریت اصلی در این شرکت را 
حول محور تحول دیجیتال و هوشمند سازی عنوان کرد و گفت: 
امیدوارم با پیاده سازی این موارد سرویس دهی نسبت به گذشته 

مطلوب تر و هزینه ها کاهش یابد.
وی به اهمیت همگرایی و ارتباط بین فرایندهای مختلف در 
این زمینه تاکید کرد و افزود: در شرکت ملی پست پس از تحول 
دیجیتال باید ارتباط بین سامانه های موجود این شرکت برقرار و 

دیتاها از یک سامانه وارد سامانه دیگر شود.
 لیائی تصریح کرد: این فرآیند درعین حال که باعث می شود 
چرخه اطلاعات در این ســامانه ها وجود داشته باشد، موجب 
کوتاهی مسیر انتقال دیتاها، افزایش سرعت فعالیت ها و کاهش 
هزینه ها نیز می شود مانند هوشمند سازی در حوزه لجستیک که 

می تواند قیمت تمام شده ما را به شدت کاهش دهد.
وی درباره یکپارچه سازی ســامانه ها در شرکت ملی پست 
نیز افزود: در ایران چون شرکت ملی پست تنها اپراتور دولتی 
پستی است، مشابه حرکتی که در بانکداری الکترونیکی به نام 

کربنکینگ )Core Banking( یا سیستم یکپارچه بانکی 
شروع شده را باید انجام دهد.

مدیرعامل شــرکت ملی پست ایران تصریح کرد: به همین 
منظور از شــرکت پســتی DHL آلمان الگوبرداری کرده و 
مذاکراتی انجام داده ایم که امیدوارم علیرغم تحریم های موجود 
بتوانیم پیاده سازی کرپستینگ )Core posting( یا سیستم 
یکپارچه پستی را شروع کنیم و در صورت عدم همکاری این 
شرکت به دلیل تحریم ها از سایر کشورهای پستی ازجمله هند و 

چین بهره برداری می کنیم.
وی در توضیح کرپستینگ یا سیستم یکپارچه پستی افزود: 
کرپستینگ یکپارچه سازی نرم افزاری پستی است، یکپارچگی 
نرم افــزاری چندین محصول با ماژول هــای مختلف که در 
حوزه های مشتری مداری و غیره تجمیع شده و در قالب یک 
پلتفرم با ماژول های مختلف، ارتباط و یکپارچه سازی آن ها انجام 

می شود که مجموعه این سامانه ها را کرپستینگ می گویند.
لیائی تصریح کرد: متأسفانه در ایران هیچ محصولی در این 
زمینه وجود ندارد و به ناچار باید از محصولات کشورهای خارجی 
استفاده شود؛ چنانچه در داخل کشور محصولی در این خصوص 

وجود داشته باشد از این توانمندی استقبال می شود.

وی درباره خدماتی که با هوشمند سازی پست به مردم ارائه 
می شود نیز، افزود: ما در ابتدای راه هستیم و ابتدا باید فرایندهای 
موجود احصا شــود و پس از پیرایش فرایندها بر اساس تحول 
دیجیتال به سمت هوشمند سازی حرکت کنیم. ما در شرکت 
ملی پست با چهار فرایند قبول، آماده سازی، رهسپاری و توزیع 
روبرو هستیم که در هریک از این چهار فرایند مبحث هوشمند 
سازی به صورت جداگانه تعریف و اجرا می شود، از سوی دیگر 
به دلیل اینکه هوشمند سازی در صنعت پست دنیا، به تازگی 
آغازشده باید از تجارب سایر کشــورهای دنیا در این صنعت 

استفاده کنیم.
مدیرعامل شرکت ملی پست به استفاده از امضای دیجیتال در 
پست نیز اشاره کرد و گفت: امضایی که موزعین ما از گیرنده اخذ 
می کنند در اصل همان رسید تحویل مرسولات پستی است و با 
امضای دیجیتال که مستلزم استفاده از توکن بوده متفاوت است.
وی اضافه کرد: در شــرکت پست تمامی موزعین ما هنگام 
مراجعه به منزل گیرندگان اســتفاده از چند دستگاه متفاوت 
)جی پی اس، بارکدخوان، ام پوز و موبایل جهت اخذ امضا گیرنده( 
استفاده می کنند. ما قصد داریم تمام این دستگاه ها را تجمیع و 
روی یک دستگاه پیاده سازی کنیم و اگر بتوانیم از یک محصول 

کامــلًا ایرانی که بتواند همه این فرایندها را روی یک موبایل 
پشتیبانی کند استفاده کنیم در این صورت بهره گیری از امضای 

دیجیتال محقق می شود.
لیائی تصریح کرد: کاربرد امضای دیجیتال به دلیل فراگیر نشدن 
در کشور، لزوم استفاده برای اخذ امضا از گیرنده مرسوله ایجاد 
نکرده اســت و در همین حد احراز هویت باکارت شناساسایی 
معتبر کفایت می کند. البته امضای دیجیتال بیشتر در مباحث مالی 
کاربرد دارد که مستلزم محرمانه بودن اطلاعات است که احراز 

هویت با دقت خیلی بالایی باید صورت پذیرد.
وی ادامه داد: بسیاری از دستگاه ها به مأمورین پستی اطمینان 
دارند. به طور مثال برای گذرنامه احراز هویت توســط پست و 
به صورت مشاهده کارت ملی گیرنده اتفاق می افتد، پس در حال 

حاضر نیازی به اخذ امضای دیجیتال احساس نمی شود.
لیائی درباره ســامانه اطلاع زمان حضور پستچی به منازل 
گیرندگان بسته ها نیز گفت: هم اکنون پست در حال طراحی 
ســامانه ایست که مشخص کند چه زمانی پستچی به محل 
گیرنــده مراجعه می کند. این بازه زمانــی از طریق پیامک به 
مشتری اعلام می شــود و این امر مستلزم داشتن اطلاعات 
کافی از گیرنده مرسوله است که مهم ترین آن کدپستی، کدملی 

و شــماره موبایل است. وی بیان کرد: متأسفانه این اطلاعات 
به صورت یکپارچه در دسترس شرکت ملی پست قرار ندارد و 
درصورتی که فرستنده مرسوله در زمان ارسال اطلاعات یادشده 
را در اختیار پست قرار دهد سرویس های ما به گیرنده مرسوله به 

سهولت انجام می شود.
لیائی به نقش کدپستی و ایمیل بومی در هوشمند سازی نیز 
اشاره کرد و گفت: هر فرد ایرانی در سال می تواند حداقل یک 
آدرس داشــته باشد و ما نمی توانیم مردم را مکلف کنیم که از 
یک کدپستی استفاده کنند. پروژه ای در دست اقدام داریم که 
کوپلینگ یا ترکیب کدپستی، کدملی، ایمیل ملی و شماره موبایل 

است.
وی افــزود: در حال حاضر بــرای هر ایرانی یک ایمیل ملی 
اثبات شده و احراز هویت شده نداریم. ما می توانیم ایمیل ملی 
را راه اندازی کنیم و برای هر ایرانی یک ایمیل اختصاص دهیم 

تا حاکمیت از طریق آن اطلاع رسانی های خود را انجام دهد.
معاون وزیر ارتباطات تاکید کرد: ترکیب و همراه سازی ایمیل 
ملی با کدملی، کدپستی و شماره تلفن همراه موجب تحول در 
ارسال مرسولات و تحقق هوشمند سازی و تحول دیجیتال در 
پست می شود. وی به ارائه سرویس ایمیل ملی به شهروندان 
اشاره کرد و افزود: بر اساس قانون در شرح وظایف شرکت ملی 
 POST.IR پست ارائه یک سرویس ایمیل است که با دامنه

در اختیار هر شهروند قرار می گیرد.
سازمان ها و دستگاه ها باید این ایمیل منحصربه فرد را مدنظر 
قرار دهند و کمک کنند این فرهنگ بین هم وطنان نهادینه شود 
به طوری کــه به هر فرد ایرانی از بدو تولد همانند کدملی یک 

ایمیل ملی اختصاص داده شود.
مدیرعامل شرکت ملی پست ایران تصریح کرد: ما می توانیم 
به صورت رایگان این ایمیل را در اختیار هر فرد ایرانی قرار دهیم 
که این اتفاق باعث تحول عظیم در اطلاع رسانی حاکمیت به 
شهروندانش شده و همه دستگاه ها ازجمله پست می توانند از 

مزایای این خدمت بهره مند شوند.
وی تعداد مرســوله پستی سالانه در کشــور را ۲۵۰ میلیون 
فقره اعلام کرد و افزود: سرانه پستی برای هر ایرانی ۳ مرسوله 
است، این امر کشور ما را در زمره کشورهای کمتر توسعه یافته 
در استفاده از صنعت پست قرار می دهد زیرا سرانه مرسوله در 

کشورهای توسعه یافته به ازای هر نفر تعداد بالایی است.
لیائی تصریح کرد: در صورت افزایش سرانه مرسوله در کشور 
قیمت تمام شده کاهش می یابد و مردم با فرهنگ پستی عجین 
می شوند. اگر سرانه ارسال مرسوله را به استاندارد جهانی نزدیک 
کنیم می توان مدعی شد که در حوزه پستی حرفی برای گفتن 
داریم و می توانیم ادعای هوشمند سازی و تحول دیجیتال را 

داشته باشیم.
وی ســهم وزارت ارتباطات در اقتصاد دیجیتال را ۱۰ درصد 
عنوان کرد و افزود: ۸ دهم درصد آن سهم شرکت ملی پست 
است و ما تلاش داریم این عدد را به ۳ تا ۴ برابر افزایش دهیم.

معاون وزیر ارتباطات اعلام کرد؛

افزایش چهار برابری سهم پست از اقتصاد دیجیتال

میانه ســرعت دانلود اینترنت موبایل در ایران در ماه مارس 
۲۰۲۲، به ۲۴.۹۰ مگابیت برثانیه رسیده و ایران را در جایگاه 
۷۴ از میان ۱۴۱ کشــور قرار داده که شــش پله بالاتر از ماه 

گذشته است. 
سرعت اینترنت یکی از فاکتورهای کیفی خدمات اینترنتی محسوب می شود و 
البته این روزها به یکی از مهم ترین دغدغه های کاربران اینترنتی تبدیل شده و 
 Speedtest بسیاری از افراد از افت کیفیت اینترنت شکایت دارند. وب سایت
شاخص های جهانی اینترنت را در کشورها بررسی می کند و مشاهده آمار این 
وب سایت می تواند نشان دهد اینترنت در یک ماه گذشته در ایران به چه صورت 
بوده اســت.  طبق آخرین آمار منتشر شده در اسپیدتست، تا ماه مارس سال 
۲۰۲۲، میانه جهانی سرعت دانلود اینترنت موبایل، ۲۹.۹۶ مگابیت  بر ثانیه و میانه 
جهانی سرعت آپلود اینترنت موبایل، ۸.۷۰ مگابیت برثانیه و تاخیر ۲۹ میلی ثانیه 
است. در حوزه اینترنت ثابت نیز میانه جهانی سرعت دانلود، ۶۲.۵۲ مگابیت  بر 
ثانیه و میانه جهانی سرعت آپلود ۲۶.۹۸ مگابیت برثانیه و تاخیر ۱۰ میلی ثانیه 
است.در حالی که تا ماه فوریه سال ۲۰۲۲، میانه جهانی سرعت دانلود اینترنت 

موبایل، ۲۹.۹۱ مگابیت  بر ثانیه و میانه جهانی سرعت آپلود اینترنت موبایل، 
۸.۵۴ مگابیت  بر ثانیه بود. در حوزه اینترنت ثابت نیز میانه جهانی سرعت دانلود، 
۶۰.۷۶ مگابیت  بر ثانیه و میانه جهانی سرعت آپلود ۲۵.۹۵ مگابیت برثانیه بود.
رتبه یک تا پنج اینترنت موبایــل در جهان تا ماه مارس ۲۰۲۲، به ترتیب به 
امارات متحده عربی )۱۳۵.۳۵ مگابیت برثانیه(، نروژ )۱۳۴.۷۳ مگابیت برثانیه(، 
قطــر )۱۲۰.۶۹ مگابیت برثانیه(، کره جنوبی )۱۱۷.۹۵ مگابیت برثانیه( و هلند 
)۱۰۸.۳۳ مگابیت برثانیه( تعلق دارد.همچنین رتبه یک تا پنج اینترنت پهن باند 
ثابت در جهان، به ترتیب به سنگاپور )۱۹۷.۹۷ مگابیت برثانیه(، شیلی )۱۹۷.۲۸ 
مگابیت برثانیه(، )۱۸۷.۸۰ مگابیت برثانیــه( موناکو )۱۸۸.۶۶ مگابیت برثانیه، 
دانمارک )۱۷۰.۳۸ مگابیت برثانیــه( و هنگ کنگ )۱۶۱.۹۳ مگابیت برثانیه( 
تعلــق دارد.در حــال حاضر میانه ســرعت دانلود اینترنت موبایــل در ایران 
۲۴.۹۰مگابیت برثانیه و میانه سرعت آپلود اینترنت موبایل، ۹.۳۹ مگابیت برثانیه و 
تاخیر ۳۳ میلی ثانیه است که رتبه ایران را به ۷۴ از میان ۱۴۱ کشور رسانده است.
این در حالی است که در ماه فوریه سال ۲۰۲۲، میانه سرعت دانلود اینترنت 
موبایل در ایران ۲۲.۴۲ مگابیت برثانیه و میانه ســرعت آپلود اینترنت موبایل، 
۸.۷۶ مگابیت برثانیه و تاخیر ۳۳ میلی ثانیه بود که رتبه ایران را به ۸۰ از میان ۱۴۱ 
کشور رسانده بود.همچنین طبق این آمار، اینترنت موبایل ایران در حال حاضر 
از کوزوو، بوتسوانا و میانمار سریع تر و از مالزی، فیجی و باهاماس کندتر است. 
در حوزه اینترنت ثابت نیز میانه سرعت دانلود در ایران، ۹.۹۵ مگابیت برثانیه و 
میانه سرعت آپلود ۱.۱۰ مگابیت برثانیه و تاخیر، ۳۰ میلی ثانیه است که رتبه ایران 
را به ۱۴۵ از میان ۱۸۲ کشور می رساند.این درحالی است که در فوریه ۲۰۲۲، 
در حوزه اینترنت ثابت، میانه سرعت دانلود در ایران، ۹.۷۸ مگابیت برثانیه و میانه 
سرعت آپلود ۱.۳۱ مگابیت برثانیه و تاخیر ۲۹ میلی ثانیه بود و ایران در همان رتبه 
۱۴۵ کشور قرار داشت.همچنین طبق این آمار، اینترنت ثابت ایران در حال حاضر 

از تانزانیا، اوگاندو و الجزیره سریع تر و از روآندا، سیرالئون و لیبی کندتر است.

صعود شش رتبه ای سرعت اینترنت موبایل
 چهار سامانه ســازمان فناوری اطلاعات ایران به پنجره 
ملی خدمات دولت هوشمند متصل شد.  پنجره ملی خدمات 
دولت هوشمند، ارایه دهنده خدمات دولتی به صورت یکپارچه، 
سریع و آسان به عموم مردم است که در مسیر آماده سازی و 

بهره برداری قرار دارد.
»مجید فولادیان«، مدیرکل دفتر پایش و پیاده سازی دولت الکترونیکی، در 
خصوص آخرین وضعیت پیشرفت پنجره ملی خدمات دولت هوشمند بیان 
داشت: چهار سامانه سازمان فناوری اطلاعات ایران به پنجره ملی خدمات 
دولت هوشمند متصل شده اند. این سامانه ها عبارت از »پنجره واحد مدیریت 
زمین«، »میز خدمات الکترونیکی«، »ایمیل ملی احراز هویت شده بومی« و 
»سامانه کارپوشه پیام ایران« است و به زودی سامانه های ملی و دستگاه های 
بیشتری به این پنجره متصل می شوند. با راه اندازی این سامانه، یکبار احراز 
هویت جهت دریافت خدمات الکترونیکی بدون نیاز به ورود و احراز هویت 

مجدد توسط متقاضی دریافت خدمات کافی است.
وی ارائه خدمات الکترونیکی دولتی به شــهروندان به صورت یکپارچه و 
متمرکز بر بستر شبکه ملی اطلاعات را یکی از ویژگی های اصلی این پنجره 
دانست و افزود: تسهیل در دریافت خدمات دولتی، افزایش سرعت دسترسی 
از دیگر ویژگی های پنجره ملی خدمات دولت هوشمند است که مانند یک 

سامانه ملی SSO مورد پیاده سازی قرار گرفته است.
فولادیان در تبیین بیشتر پنجره ملی خدمات دولت هوشمند گفت: سطح 
خدمت این پنجره، ملی و از نوع خدمت به شهروندان است. ماهیت خدمت 
این پنجره حاکمیتی است و کلیه افراد کشور را مخاطب قرار می دهد و به 

صورت رایگان ارایه  می شود.
همان طور که اشاره شد، تا کنون چهار سامانه سازمان فناوری اطلاعات 
ایران به پنجره ملی خدمات دولت هوشمند متصل شده اند. اما این سامانه ها 

چه خدماتی را به متقاضیان ارایه می دهند؟
بر اساس این گزارش، سامانه پنجره واحد مدیریت زمین، یکی از ۲۳ پروژه 
اولویت دار دولت الکترونیک است که به منظور ایجاد سهولت در ارایه خدمات 
و مجوزهای زمین محور و مدیریت و پایش بهینه اراضی با همکاری ستاد 
هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی ایجاد و راه اندازی شده است و به نشانی 

https://iraneland.ir/ در دسترس عموم قرار دارد.
سامانه بعدی، میز خدمات الکترونیکی است که به صورت یکپارچه خدماتی 
مانند تاییدیه فنی نرم افزار، احراز اصالت فنی نرم افزار، ارائه سرویس بر بستر 
https://eservices.ito. و سایر خدمات به نشانی  PGSB و GSB

gov.ir می پردازد.
در همین راســتا، سامانه کارپوشه پیام ایران نیر در واقع کارتابلی است که 
جهت ارسال الکترونیکی بدون واسطه اعلان های رسمی دستگاه های اجرایی 
و نهادهای عمومی کشور به مردم و موسسات حقوقی که متقاضی دریافت 
خدمات دولتی و عمومی هستند به نشانی  inbox.iran.gov.ir ایجاد و 

راه اندازی شده است.

اتصال »سامانه زمین« به پنجره ملی خدمات دولت هوشمند

پادکست از چشم فیس بوک افتاد فیس بــوک آوریل گذشــته محصولات صوتی 
جدیدی را معرفی کرد که شامل پشتیبانی جدید 
برای پادکست ها و یک رقیب برای شبکه اجتماعی 

صوتی کلاب هاوس بود. 
اما با گذشت حدود یک ســال پس از آغاز ورود به عرصه 
پادکست و قابلتیهای صوتی، ظاهرا این شرکت علاقه به این 

فضا را از دست داده است.
فیس بــوک اعلام کرده که از برنامه های گســترده برای 
حضور در عرصه پادکســت عقب نشــینی کرده و به دنبال 
اولویت دادن ابتکارهای دیگر با همکاری شرکای پادکست 
خود است. به گفته منابع آگاه، فیس بوک اکنون روی دنبال 
کردن فرصتهای دیگر مانند رویدادها در متاورس و تجارت 
الکترونیکی با شرکای پادکست خود متمرکز شده است. مِتا 

پلتفرمز که شــرکت مادر فیس بوک است، هم پروژه های 
ویدیوی کوتاه را در اولویت بالاتری نسبت به ابتکارهای دیگر 
قرار داده که احتمالا به دلیل رقابت فزاینده از سوی اپلیکیشن 

ویدیوهای کوتاه تیک تاک بوده است.
سخنگوی مِتا در ایمیلی به وب سایت تکِ کرانچ، اعلام کرد 
این شرکت شاهد تعامل خوب با قابلیتهای صوتی خود بوده و 
معتقد است »صوت«، مدیوم مهمی برای ابراز بیان است. این 
شرکت همچنین بازخوردهایی از تولیدکنندگان محتوا درباره 
قابلیتهایی که به خوبی عمل می کنند و چگونگی بهبود آنها 

دریافت می کند.
طبق گزارش بلومبرگ، فیس بوک ایجاد یک برنامه آموزش 

برای آوردن تولیدکنندگان محتوا به پلتفرم های خود را بررسی 
کرده بود اما هرگز این ایده را دنبال نکرد. بعلاوه فیس بوک 
پس از این که اوت ســال گذشته اسپانسری یک کنفرانس 
پادکست را برعهده گرفت، ماه گذشته برگزاری یک رویداد این 
کنفرانس را اسپانسری نکرد و هیچ کارمندی را برای حضور 
در آن نفرستاد. همچنین بعضی از قراردادهای سرویس »لایو 

آدیو روم« فیس بوک تمدید نشدند.
اهمیتی کــه مِتا برای برنامه متاورس خود در مقایســه با 
همکاری با شــرکای پادکست خود قائل است، جای تعجب 
ندارد به خصوص که این شرکت برند خود را به »مِتا« تغییر 
داده است تا منعکس کننده برنامه هایش برای توسعه حضور 

در  دنیاهای مجازی باشد. به عنوان مثال مِتا اخیرا اعلام کرد 
کنفرانس طراحان F۸ را امسال برگزار نمی کند تا به متاورس 

متمرکز بماند.
ورود فیس بوک به حوزه صوت، یک سال پیش که کلاب 
هاوس چهار میلیارد دلار ارزش گذاری شد و اسپاتیفای و اپل 
بازار پادکست را تحت سلطه خود درآوردند، یک حرکت رقابتی 
بود. اما رقابت با اسپاتیفای و اپل برای فیس بوک هزینه زیادی 
می برد؛ هر چند که این شرکت پول زیادی برای خرج کردن 

روی برنامه های پادکست خود دارد.
متاورس هم پرهزینه خواهد بود و این سوال وجود دارد که 
مِتا تا چه مدت می تواند از سرمایه گذاری در این بخش را تامین 
کند. این شرکت اوایل امسال اعلام کرد حدود ۱۰ میلیارد دلار 
تا به این تاریخ در این بخش هزینه کرده است و این تازه شروع 

هزینه هایش برای متاورس خواهد بود.
بر اســاس گزارش تکِ کرانچ، بازار پخــش زنده صوتی 
همچنان در اختیار کلاب هاوس و توییتر اسپیس است که 
هر دو به طراحی قابلیتهای جدید ادامه می دهند. محبوبیت 
پخش زنده صوتی در دوران پاندمی کووید ۱۹ که افراد زیادی 
به دلیل قرنطینه در خانه محبوس شده بودند، افزایش پیدا کرد. 
اما محدودیتهای کرونایی در بیشتر نقاط دنیا برداشته شد و 
کلاب هاوس و توییتر اسپیس تلاش کردند با بهبود و افزودن 
قابلیتهای بیشتر به پلتفرمهایشان، کاربران را حفظ کنند. به 
عنوان مثال کلاب هاوس آزمایش یک قابلیت بازی جدید 
را آغاز کرده و توییتر به تسهیل دسترس پذیر کردن اسپیس 
ادامه می دهد و قابلیتهای جدیدی برای این سرویس عرضه 

کرده است.

 قابلیت برچسب گذاری کالاها 
در اینستاگرام عرضه شد 

کاربــران اینســتاگرام در آمریکا که 
حســاب های عمومی دارند، می توانند 
از این پس در پســت هایی که ارسال 
می کنند، محصولات را برچسب گذاری 

)تگ( کنند. 
این گزینه تاکنــون به بعضی برندها و بعضی 
تولیدکنندگان محتوا محدود بود. با این قابلیت 
اینفلوئنسرها می توانند به مخاطبان خود کمک 
کنند محصولاتی که در پستهایشان نشان می 

دهند را خریداری کنند.اینستاگرام پیش از این اعلام کرده بود هدف از این قابلیت، کمک به افراد برای 
حمایت از کسب و کارهای کوچک محبوبشان است. اگر کاربران محصولات را در پستهای خود تگ 
کنند، فعلا سهمی از فروش آن نخواهند برد، با این حال اینستاگرام شعبه های فروشگاه ها را آزمایش کرده 
است و شرکت مِتا می خواهد اقدامات بیشتری برای کمک به درآمدزایی تولیدکنندگان محتوای کوچک از 
طریق اپلیکیشن های این شرکت انجام دهد.بر اساس گزارش وب سایت انگجت، تگ کردن محصولات 
در پست ها کار پیچیده ای نیست و درست مثل تگ کردن کاربران دیگر است. تگ کردن محصولات به 
پست در فید محدود نخواهد بود و اینستاگرام روی قابلیت مشابهی برای استوری کار می کند. اینستاگرام 
اخیرا شماری آپدیت اضافه کرده است. این اپلیکیشن ماه گذشته چند قابلیت جدید برای پیام رسانی شامل 

اشتراک گذاری آهنگ، پیام های بی صدا و نظرسنجی برای چت های گروهی را اضافه کرد.

 روس ها در فضا 
راهپیمایی کردند

۲ فضانورد روسی روز گذشته در خارج 
از ایستگاه فضایی بین المللی پیاده روی 
کردند تا یک بازوی رباتیک جدید را فعال 
کنند. اولگ آرتمیف و دنیس ماتویو پیاده 
روی ۶ ساعت و ۳۷ دقیقه ای خود را از 
ســاعت ۱۱:۰۱ به وقت آمریکا شروع 
کردنــد و آن را در ۱۷:۳۷ دقیقه تکمیل 

کردند.
قرار اســت آرتمیف و ماتویو طی دو پیاده روی 

فضایی مکانیســمی خارج از ماژول روسی نائوکا را فعال کنند که البته یک پیاده روی آن انجام شد.طی 
پیاده روی که روز گذشته انجام شد، دو فضانورد پنل کنترل برای یک بازوی رباتیک ۳۷ فوتی را نصب و 
متصل کردند. علاوه برآن، آنها پوشش های محافظتی بازو را برداشتند.از بازوی رباتیک برای کمک به پیاده 
روی های فضایی و انتقال اشیای مختلف خارج از ماژول روسی ایستگاه فضایی بین المللی در آینده استفاده 
می شود.این نخستین پیاده روی فضایی خارج از ایستگاه فضایی بین المللی در سال جاری میلادی و در کل 
دویست و چهل و نهمین عملیات برای پشتیبانی از سرهم بندی، نگهداری و ارتقای آزمایشگاه مذکور است.
قرار است پیاده روی دوم در ۲۸ آوریل انجام شود که طی آن پوشش های گرمایی محافظتی بازوی رباتیک 
برداشته خواهد شد. همچنین ماتویو و آرتمیف مفصل های بازوی رباتیک را حرکت می دهند و توانایی آن 

برای گرفتن اشیا را آزمایش می کنند. 

 ماوس عمودی ارزان قیمت 
عرضه شد

شرکت لاجیتک امروز ماوس جدیدی 
به نام »لیفــت« در رنگ های جدید و 
قیمــت ۶۹.۹۹ دلار عرضه کرد. این 
محصــول در حقیقت یــک ماوس با 
ایجاد  طراحی عمودی است که برای 
ارگونومی بیشتر، دست کاربر را در زاویه 

۵۷ درجه قرار می دهد.
این ماوس در مقایســه با نمونه های معمولی، 
فشار به مچ دست را کاهش می دهد زیرا کاربر 

مچش را در زاویه ای مشابه با وضعیت دست دادن با دیگری نگه می دارد. این محصول در مقایسه با 
ماوس عمودیMX قابلیت های کمتری دارد. لیفت فاقد درگاه شارژ یو اس بی سی است و در عوض با 

باتری کار می کند. لاجیتک ادعا می کند عمر باتری این دستگاه تا ۲ سال طول می کشد. 
طراحی آن بسیار ساده و رنگارنگ است. روی بدنه آن لاستیکی نصب شده تا کاملًا در کف دست جای 
بگیرد. همچنین این ماوس دو دکمه ، چرخی برای اسکرول کردن، دکمه تغییرDPI و دو دکمه برای 
شست دارد. در پایین آن، دکمه ای برای جابجایی بین یکی از سه دستگاه وجود دارد که لیفت را می توان 

به آنها وصل کرد. با نگه داشتن این دکمه قابلیت اتصال بلوتوثی فعال می شود.
لیفت همچنین از قابلیت »لاجیتک فلو« پشتیبانی می کند. لاجیک فلو یک ویژگی نرم افزاری است که 

با کمک آن می توان ماوس را همزمان در چند رایانه استفاده کرد.


